
 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 275/2020 

                                                      Promove a cessão de servidores públicos                                          

                                                    ocupantes de cargos oriundos de concurso 

                                                    público, pertinente ao quadro de servidores  

                públicos municipais. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Túlio Bezerra Lemos, no uso de suas 

atribuições legais e da competência que lhe foi conferida; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - CONCEDER a cessão dos servidores SÍLVIA MARIA DANTAS, matrícula 

0477-1, Professora Especialista N-III, SUELY MIRANDA DE LIMA, matrícula 12211-

1, Professora Especialista N-III, ANDREA FREIRE BEZERRA CORREIA, matrícula 

1864-1, Professora Licenciada N-II, WALQUÍRIA SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 

4855-1,  Professora Especialista N-III, ANDREIA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 

1902-1, Professora Especialista N-III, lotados na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, concursados, para estarem à disposição da Secretaria Estadual de 

Educação e Cultura, pelo período 28 de fevereiro até 31 de dezembro de 2020, em 

atendimento ao Ofício nº 447/2020 SEEC – SECRETÁRIO – SEEC.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data, retroagindo seus efeitos a 28 de 

fevereiro de 2020.  

Publique-se e registre-se. 

 

 

Palácio “João Melo”. 

   



 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Prefeitura Municipal de Macau/RN, em 14 de novembro de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Jorge Nazareno de Lima Pinto 

SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: ANÁLISE E SELEÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA AVALIAR A 

SELEÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS PARA RECEBIMENTO DE APOIO 

FINANCEIRO ATRAVÉS DA LEI ALDIR BLANC DE EMERGÊNCIA CULTURAL, Nº 

14.017/2020. 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

   De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que 

fundamenta a Lei nº. 14.017/2020, legislação complementar e ainda de conformidade 

com o resultado da análise documental realizada pelo comitê de analise e seleção, 

adjudico, o presente evento que teve como objeto ANÁLISE E SELEÇÃO EM 

CARÁTER EMERGENCIAL PARA AVALIAR A SELEÇÃO DE ESPAÇOS 

CULTURAIS PARA RECEBIMENTO DE APOIO FINANCEIRO ATRAVÉS DA LEI 

ALDIR BLANC DE EMERGÊNCIA CULTURAL, Nº 14.017/2020, que consagrou 

habilitadas os seguintes contemplados:: 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

a) Segmento Artes Cênicas 

 

ITE

M  

NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 Max Kennedy Costa 

Souza 

089.028.414-80 100 8.000,00 

2 Jean Jardel da Silva 

Amorim 

086.798.754-57 100 6.000,00 

3 George Flávio Aires 

Teixeira 

706.882;744-01   85 3.000,00 

 Valor total categoria contemplado 17.000,00 

 

 

B) Artes Visuais 

 

ITE

M 

NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 AMDESTUR 31.536.099/0001-74 100 15.000,00 

2 Danielle Cristina Freire 

de Lelis 

123.585.904-52 75 6.000,00 

 Valor total categoria contemplado 21.000,00 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

c) Segmento Música 

 

ITEM NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 Jair Rodrigo da Silva 065.563.594-75 97,50 7.000,00 

2 Jair Rodrigo da Silva 065.563.594-75 97,50 1.000,00 

 Valor total categoria contemplado 8.000,00 

 

 

d) Segmento Audiovisual 

 

ITE

M 

NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 Associação comunitária Ponta 

do Tubarão 

13.005.614/0001-

08 

96,25 8.000,00 

1 Valdemir Nunes de Souza 586.576.574-49  100 8.000,00 

2 Valdemir Nunes de Souza 586.576.574-49 100 9.000,00 

 Valor total categoria contemplado 25.000,00 

 

e) Segmento Mestres e Mestras, Cultura Afro Brasileira, População Tradicional 

e Festas Populares 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

ITEM NOME CPF PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 Sebastião Dantas 040.163.154-09 100 1.900,00 

1 Manoel Nazareno da Silva 492.050.304-06 100 1.900,00 

1 Francisco Luis Silva de Oliveira 342.510.654-68 77,50 1.900,00 

1 Anderson Wecicley Fernandes 

Lourenço 

047.642.704-55 100 1.900,00 

1 Manoel Fernandes Neto 492.046.294-87 97,50 1.900,00 

1 Francisco Raimundo Santana 107.020.244-49 100 1.900,00 

1 Francisco das Chagas Paulo  026.024.744-87 100 1.900,00 

1 Maria Madalena do Nascimento 812.731.004-25 98,75 1.900,00 

1 Maria Navegantes de Oliveira 

Anchieta 

720.862.034-20 97,50 1.900,00 

1 Rita de Cássia Pinto Rocha 106.926.494-68 100 1.900,00 

1 Jairmar Pereira Bispo 831.854.905-20 78,75 1.900,00 

1 Amanda Valeska do Nascimento 

Soares 

098.512.494-67 86,25 1.900,00 

1 Margaretti Guimarães da Silva 828.623.624-68 100 1.900,00 

1 Flávia da SilvaFernandes Lima 938.373.564-34 97,50 1.900,00 



 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

1 Natália Oliveira de Andrade 058.479.524-65 73,50 1.900,00 

2 Francisco Bezerra Sobrinho  241.875.694-72 100 5.000,00 

  33.500,00 

 

F) Segmento Literatura, Livro e Leitura 

 

ITE

M  

NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 Max Kennedy Costa Souza 089.028.414-80 100 6.000,00 

2 Pedro Manoel da Cunha 020.139.594-00 93,75 2.560,04 

 Valor total categoria contemplado 8.560,04 

 

g) Segmento Formação na Gastronomia e Artesanato 

 

ITE

M  

NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 Natália de Oliveira Andrade 058.479.524-65  73,75 4.000,00 

2 Fonseca & Diniz Ltda ME 23.803.289/0001-

82 

100 6.000,00 

3 Assoc. de Comunicação e Cultura 13.005.614/0001- 96,25 4.000,00 



 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Ponta do Tubarão 08 

3 Célia Gomes de Farias 430.307.264-87 92,50 4.000,00 

 Valor total categoria contemplado 18.000,00 

    

Macau/RN, 16 de dezembro de 2020. 

 
 
 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Presidente da CPL 
 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 

14.017/2020, legislação complementar e ainda de conformidade com o resultado da 

análise documental realizada pelo comitê de analise e seleção, do presente evento 

que teve como objeto ANÁLISE E SELEÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA 

AVALIAR A SELEÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS PARA RECEBIMENTO DE 

APOIO FINANCEIRO ATRAVÉS DA LEI ALDIR BLANC DE EMERGÊNCIA 

CULTURAL, Nº 14.017/2020, que consagrou habilitadas e usando das atribuições 

que são conferidas, em função de terem sido cumpridos os ditames dos atos 

relacionados com o pleito ora chancelado, HOMOLOGO o presente evento que teve 

como contemplado os seguintes beneficiários: 

 

 

b) Segmento Artes Cênicas 

 

ITE NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ VALOR R$ 



 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

M  O FINAL 

1 Max Kennedy Costa 

Souza 

089.028.414-80 100 8.000,00 

2 Jean Jardel da Silva 

Amorim 

086.798.754-57 100 6.000,00 

3 George Flávio Aires 

Teixeira 

706.882;744-01   85 3.000,00 

 Valor total categoria contemplado 17.000,00 

 

 

B) Artes Visuais 

 

ITE

M 

NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 AMDESTUR 31.536.099/0001-74 100 15.000,00 

2 Danielle Cristina Freire 

de Lelis 

123.585.904-52 75 6.000,00 

 Valor total categoria contemplado 21.000,00 

 

 

c) Segmento Música 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

ITEM NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 Jair Rodrigo da Silva 065.563.594-75 97,50 7.000,00 

2 Jair Rodrigo da Silva 065.563.594-75 97,50 1.000,00 

 Valor total categoria contemplado 8.000,00 

 

 

d) Segmento Audiovisual 

 

ITE

M 

NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 Associação comunitária Ponta 

do Tubarão 

13.005.614/0001-

08 

96,25 8.000,00 

1 Valdemir Nunes de Souza 586.576.574-49  100 8.000,00 

2 Valdemir Nunes de Souza 586.576.574-49 100 9.000,00 

 Valor total categoria contemplado 25.000,00 

 

e) Segmento Mestres e Mestras, Cultura Afro Brasileira, População Tradicional 

e Festas Populares 

 

ITEM NOME CPF PONTUAÇÃ VALOR R$ 



 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O FINAL 

1 Sebastião Dantas 040.163.154-09 100 1.900,00 

1 Manoel Nazareno da Silva 492.050.304-06 100 1.900,00 

1 Francisco Luis Silva de Oliveira 342.510.654-68 77,50 1.900,00 

1 Anderson Wecicley Fernandes 

Lourenço 

047.642.704-55 100 1.900,00 

1 Manoel Fernandes Neto 492.046.294-87 97,50 1.900,00 

1 Francisco Raimundo Santana 107.020.244-49 100 1.900,00 

1 Francisco das Chagas Paulo  026.024.744-87 100 1.900,00 

1 Maria Madalena do Nascimento 812.731.004-25 98,75 1.900,00 

1 Maria Navegantes de Oliveira 

Anchieta 

720.862.034-20 97,50 1.900,00 

1 Rita de Cássia Pinto Rocha 106.926.494-68 100 1.900,00 

1 Jairmar Pereira Bispo 831.854.905-20 78,75 1.900,00 

1 Amanda Valeska do Nascimento 

Soares 

098.512.494-67 86,25 1.900,00 

1 Margaretti Guimarães da Silva 828.623.624-68 100 1.900,00 

1 Flávia da SilvaFernandes Lima 938.373.564-34 97,50 1.900,00 



 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

1 Natália Oliveira de Andrade 058.479.524-65 73,50 1.900,00 

2 Francisco Bezerra Sobrinho  241.875.694-72 100 5.000,00 

  33.500,00 

 

F) Segmento Literatura, Livro e Leitura 

 

ITE

M  

NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 Max Kennedy Costa Souza 089.028.414-80 100 6.000,00 

2 Pedro Manoel da Cunha 020.139.594-00 93,75 2.560,04 

 Valor total categoria contemplado 8.560,04 

 

g) Segmento Formação na Gastronomia e Artesanato 

 

ITE

M  

NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃ

O FINAL 

VALOR R$ 

1 Natália de Oliveira Andrade 058.479.524-65  73,75 4.000,00 

2 Fonseca & Diniz Ltda ME 23.803.289/0001-

82 

100 6.000,00 

3 Assoc. de Comunicação e Cultura 13.005.614/0001- 96,25 4.000,00 



 

     ANO XVIII | Nº 1712 | MACAU, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Ponta do Tubarão 08 

3 Célia Gomes de Farias 430.307.264-87 92,50 4.000,00 

 Valor total categoria contemplado 18.000,00 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macau/RN, 16 de Dezembro de 2020. 

 

 

 

 

TULIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Municipal 

 

   

 

 

 

 

 

 

                    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Túlio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

